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ま
ず
、
ひ
と
つ
目
の
壷
は
「
小

規
模
企
業
共
済
制
度
」
で
す
。
こ

れ
に
お
金
を
貯
め
る
と
、
貯
め

た
分
だ
け
所
得
税
や
住
民
税
の

課
税
の
対
象
と
な
る
所
得
金
額

か
ら
控
除
さ
れ
ま
す
。
つ
ま
り
、

掛
け
金
に
対
し
て
節
税
と
い
う

形
で
割
戻
し
が
付
く
の
で
す
。

割
戻
し
の
率
は
、
課
税
さ
れ
る

所
得
金
額
の
大
き
さ
に
よ
っ
て

異
な
り
ま
す
が
、課
税
所
得
が
１
，

０
０
０
万
円
の
人
で
43
％
に
な

り
ま
す
。
つ
ま
り
、
こ
の
人
が
最

高
限
度
額
で
あ
る
年
84
万
円
の

掛
け
金
を
支
払
う
と
、
そ
の
年

の
税
金
は
36
万
円
一
千
円
だ
け

減
少
す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

　
マ
ン
シ
ョ
ン
経
営
に
お
い
て
は
、大
型
の
修
繕
工
事
や
相

続
税
の
支
払
な
ど
、節
目
ご
と
に
大
き
な
出
費
を
伴
い
ま
す
。

日
頃
か
ら「
そ
の
た
め
の
蓄
え
を
し
て
お
か
な
け
れ
ば
・・・
」

と
思
い
な
が
ら
も
、「
借
金
と
税
金
を
払
っ
て
し
ま
っ
た
ら

残
ら
な
い
。」と
い
う
の
が
偽
ら
ざ
る
本
音
で
は
な
い
か
と

思
い
ま
す
。今
回
は
そ
ん
な
オ
ー
ナ
ー
の
た
め
に
二
つ
の
壷

を
用
意
し
ま
し
た
。無
税
で
溜
め
る"
魔
法
の
壷"

で
す
。
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マ
ン
シ
ョ
ン
経
営
で
は
定

期
的
に
大
規
模
な
修
繕
工
事

が
行
わ
れ
ま
す
が
、
そ
の
資
金

を
工
面
す
る
た
め
に
コ
ツ
コ

ツ
と
預
貯
金
を
し
て
も
、
当
然

の
こ
と
な
が
ら
、
そ
の
蓄
え
は

｢

経
費｣

に
な
り
ま
せ
ん
。
と
こ

ろ
が
、こ
れ
を｢

経
営
セ
ー
フ
テ

ィ
共
済
制
度｣

の
下
で
積
み
立

て
る
と
、
そ
の
掛
け
金
は
「
必

要
経
費
」
あ
る
い
は
「
損
金
」
と

し
て
扱
わ
れ
ま
す
。
そ
こ
で
、

課
税
所
得
１
、
０
０
０
万
円
の

人
が
最
高
限
度
額
で
あ
る
年

96
万
円
の
共
済
掛
金
を
支
払

っ
た
と
き
の
節
税
額
を
試
算

す
る
と
、
所
得
税
と
住
民
税
そ

し
て
事
業
税
を
合
わ
せ
た
節

税
額
は
46
万
円
（
掛
金
の
48
％

相
当
額
）
に
な
り
ま
す
。
小
規

模
共
済
の
43
％
に
比
べ
て
率

が
高
い
の
は
、
事
業
税
に
お
け

る
節
税
率
（
５
％
）
が
加
わ
っ

た
た
め
で
す
。

　

こ
う
し
て
積
み
立
て
た
掛

け
金
は
、
40
ヶ
月
を
経
過
す
る

と
、
い
つ
で
も
自
由
に
引
き
出

す
こ
と
が
で
き
ま
す
。し
か
し
、

こ
の
払
戻
金
は
所
得
と
み
な

さ
れ
ま
す
の
で
、
こ
れ
に
よ
る

税
負
担
の
増
加
を
避
け
る
た

め
に
は
、
そ
の
払
戻
金
に
匹
敵

す
る
損
失
や
費
用
が
発
生
す

る
年
度(

計
算
期
間)

に
照
準

を
合
わ
せ
て
払
い
戻
し
を
す

る
必
要
が
あ
り
ま
す
。
そ
う
す

れ
ば
、
所
得
と
損
失
等
が
相
殺

さ
れ
て
、
新
た
な
税
負
担
は
生

じ
ま
せ
ん
。
例
え
ば
、
５
～
１

０
年
後
に
予
定
さ
れ
て
い
る

大
型
修
繕
工
事
や
役
員
退
職

金
の
支
払
な
ど
、
こ
れ
ら
の
出

費
に
充
て
る
計
画
の
下
で
共

済
に
加
入
し
て
は
い
か
が
で

し
ょ
う
か
。

相
続
税
の

納
税
資
金
と
し
て

大
型
修
繕
工
事
の

引
当
金
と
し
て

 

課税される
所 得 金 額 節税

割合

500万円

加入後の節税額
（千円）

所得税 住民税 計

168 84 252

277 84 361

336 84 420

30％

43％

50％

1,000万円

2,000万円

○掛金年84万円のときの
　節税額

加
入
手
続
き
に
つ
い
て

以
上
の
話
を
聞
い
て
”魔

法
の

壷
“な
ん
て
あ
る
の
だ
ろ
う
か
と
、

疑
問
に
思
わ
れ
る
方
も
あ
る
か

も
し
れ
ま
せ
ん
。
確
か
に
、「
無

税
に
す
る
。
」
と
い
う
扱
い
は
民

間
の
力
で
は
で
き
な
い
相
談
で
、

背
後
に
国
の
力
、
つ
ま
り
、
法
律

の
定
め
が
あ
っ
て
こ
そ
可
能
に

な
り
ま
す
。
こ
の
二
つ
の
共
済

制
度
は
、
い
ず
れ
も
国
が
全
額

出
資
し
て
設
立
し
た
、
独
立
行

政
法
人
中
小
企
業
基
盤
整
備
機

構
に
よ
っ
て
運
営
さ
れ
て
お
り

ま
す
。
当
相
談
室
は
そ
の
受
付
窓

口
に
な
っ
て
い
ま
す
の
で
、さ
ら

に
詳
し
く
お
知
り
に
な
り
た
い

方
は
お
気
軽
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

　

さ
ら
に
、こ
こ
で
壷
に
投
入

さ
れ
た
掛
け
金
は
、
預
貯
金
を

か
な
り
上
回
る
利
率
（
現
行
年

１
～
1.5
％
）で
運
用
さ
れ
ま
す
。

し
か
も
、
そ
の
運
用
益
に
つ
い

て
は
預
貯
金
の
利
子
の
よ
う

に
税
金（
20
％
の
源
泉
徴
収
）が

課
さ
れ
る
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
。

 

こ
う
し
て
熟
成
さ
れ
た
共
済

掛
金
は
、
最
終
的
に
は
、
退
職

金
と
い
う
形
で
オ
ー
ナ
ー
、
も

し
く
は
、
そ
の
遺
族
に
払
い
戻

さ
れ
ま
す
。
こ
こ
で
留
意
す
べ

き
は
、
誰
が
払
戻
金
を
受
け
る

か
に
よ
っ
て
課
税
関
係
が
大
き

く
違
っ
て
く
る
こ
と
で
す
。
ま
ず
、

オ
ー
ナ
ー
が
生
前
に
払
い
戻
し

を
受
け
る
と
、
そ
の
払
戻
金
は

退
職
所
得
と
し
て
所
得
税
や
住

民
税
、
さ
ら
に
、
こ
れ
を
遺
産
と

し
て
残
せ
ば
、
相
続
税
の
課
税

の
対
象
に
な
り
ま
す
。
一
方
、
遺

族
が
こ
れ
を
死
亡
退
職
金
と
し

て
払
い
戻
し
を
受
け
れ
ば
、
所

得
税
や
住
民
税
は
も
と
よ
り
、

場
合
に
よ
っ
て
は
相
続
税
も
か

か
り
ま
せ
ん
。
こ
の
違
い
に
着

目
す
れ
ば
、
払
戻
金
を
相
続
税

の
納
税
資
金
と
し
て
活
用
し
た

と
き
、
そ
の
持
ち
味
が
最
大
限

に
発
揮
さ
れ
る
こ
と
を
ご
理
解

い
た
だ
け
る
と
思
い
ま
す
。

掛け金に
対する


